kelimeler bu duruma örnek olarak verilebilir. Izutsu’nun
(ö.1993) ifadesiyle, Kur’an’daki Allah kelimesi, cahiliyedeki Allah kelimesin-
den farklı bir anlam muhtevasına sahiptir ve Kur’an dilindeki kelimeler alanı-
nın tamamına hâkim olan yüksek odak-kelimedir.1 Bu bağlamda Ebû Hâtim
er-Râzî (ö. 322/933), esmâü’l-hüsnâ içerisinde Allah lafzının, diğer bütün isim
ve sıfatların kendisine bağlı olduğu en üst isim olduğunu ifade etmiştir.2 Bu-
nun yanında “Kur’an’daki anahtar kavramların hiçbirisi Allah kavramından
bağımsız var olamaz.”3 Bu açıklamayı, semantik kavramıyla ifade edecek
olursak Allah, anlam ve muhteva bakımından diğer isimlerin bağlı olduğu üst
odak kelime olmaktadır.

Konuyla ilgili dilci Zeccâcî’nin (ö. 337/949) açıklamaları ise özetle şöyle-
dir: “رقیب” hafîz manasındadır. Bu, “فعَِیِل” vezninde gelip “ فاعِل” manası ifade
eden kelimelerdendir. Bu kelimenin kökü olan rikbe “ َرِقْبة ” ise, “hıfz” mana-
sındadır. “مُرْتقَِب” bekleyen, “اِرْتقِاب” ise beklemek demektir. Evlenip çocuğu
olmayan kadın veya adama rakûb “قوُب -denildi ”أعَْمَرْتھُ داراً و أرَْقبَْتھُ دارً “ .denir ”الرَّ
ği zaman umrâ; “ev sahibinin başka birine hayat kaydıyla evinde oturabilmesi
için hibe etmesi ve evde oturan kimse ölünce geri alması”; rukbâ ise “ev sahi-
binin ölmesi durumunda varislerinin evi geri istemeleri” anlamına gelir.10FP10F

11
P

Ebû Hilâl el-Askerî’ye (ö. 400/1009’dan sonra) göre ra-ka-be kök olarak
“bekleme” anlamında kullanılır. Arapçada, bekleme esnasında beklenen kim-
senin yolunu gözetlerken boynun uzâtılması sebebiyle ona rakabe denmiştir.
Kumar oynayanlara hakemlik amacıyla gözetim yapanlara rakîb denir. İrtikâb
( ise, “endişeli ve korkulu bekleyiş” demektir.

Ebû Hilâl el-Askerî’ye göre “ra-ka-be” kökü Kur’an’da iki anlamda kulla-
nılmıştır. Birincisi, “hıfz/koruma” anlamıdır. Bu anlam, içerisinde terğîb ve
terhîbi barındırmaktadır. Buna göre yaptıklarının peşinden mükâfat veya ceza
kulları beklemektedir. İkincisi ise, “bekleme” anlamıdır. 24

Dâmeğânî (öl. 478/1085), “ra-ka-be” maddesinin Kur’an’da “köle, boyun-
lar, koruma ve bekleme” olmak üzere dört anlamda kullanıldığını ifade
eder.25 Dâmeğânî, kelimenin Kur’an siyakındaki köle ve boyun anlamına da
yer vermiştir.

“Zira O’nun murâkabesinin dışında hiçbir şey cereyan etmemekte-
dir.”30 O’nun mülkünden dışarı çıkmak mümkün olmadığı gibi,31 murâkabe-
sinin şümulünün dışına çıkmak da imkânsızdır.

Taberî (ö. 310/923), “rakîb ifadesini Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ile
Katâde’nin (ö. 117/735) “hafîz” şeklinde tefsir ettiklerini” nakleder.32 Birçok
müfessir de bu meyanda kanaat belirtmiştir.33 “Rakîb isminde haddi aşanlara
yönelik tahzir (sakındırma, uyarı, ikaz) manası olduğu da söylenmiştir.”34

Rakîb kelimesi, biri ma’rife olmak üzere Kur’ân’da beş âyette geçmekte-
dir.

“… Rabbinin her şeye şahit olması, yetmez mi?”(Fussilet 41/53).56

Bu âyetlerde Allah’ın şahit olması “murâkabesi yani gözetlemesi” anla-
mındadır.

1. 3. 3. El-Müheymin (المھیمن)

“Müheymin” kelimesi, “rakîb”, “hâfız”, “şehîd” isimleri ile delalet açısın-
dan yakın anlamları içermektedir. Dil bilimci müfessirlerden “Kisâî’ye (ö.
189/805) göre bu kelime “şehîd”, Ebû Ubeyd’e (ö. 224/838) göre ise “rakîb”
anlamına gelmektedir.”57 El-Müheymin, mahlûkatı üzerinde, “Hangi işle meşgul
olursan ol, Kuran'dan hangi bölümü okursan oku; ne iş yapıyor olursanız olun, siz bu
işlere dalıp giderken Biz mutlaka size şâhitlik ederiz.””(Yunus 10/61) âyetinin de
ifade ettiği gibi, insanın sözlü

328/940) de ‘mirsâd’ kelimesini, “insanların gözetlendiği yer”, olarak tarif
etmiştir.118 Râğıb el-İsfehâni ise, “Çünkü Rabbin hep gözetlemededir”(Fecr 89/14)
âyetini örnek göstererek, mirsad kelimesinin, “hiçbir sığınağın ve kaçış yerinin
olmadığı noktasında bir uyarı manası da taşıdığını”119 belirtmiştir.

5:1099.
137 Muhammed Abduh-Reşid Rıza, Tefsiru’l- Menâr, Dâru’l-Menâr, Kahire-1947, 4:338.
138 Taberî, Câmiu’l- Beyân, 6:350.
139 Mâturîdî, Te’vîlâtü’l-Kurân, thk. Mehmet Boynukalın, Mizan yay. İstanbul 2005, 3:9.
140 Seâlibî, el- Cevahir, 2:161. İbni Cüzey (ö. 741/1340) bu âyeti yorumlarken şu ifadelere yer verir: “İnsan

bu âyet hakkında ciddi olursa murakabe makamını elde eder. O, şerefli bir makamdır ki, aslı ilim ve
haldir. Sonra iki hali meyve verir: Birincisi ilimdir ki, o kulun marifetidir. Çünkü Allah Teâlâ ona
muttalidir. Ona bakar bütün halini görür.